АДМИНИСТРАЦИЯ

БОЛЬШЕБАБИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01.06.2021 г.     № 16

Об  утверждении  Программы  профилактики  нарушений
обязательных  требований  в  рамках  осуществления
муниципального контроля на территории  Большебабинского
сельского  поселения  Алексеевского  муниципального  района
Волгоградской области на 2021 год

В соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ
"О  защите  прав  юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  при
осуществлении  государственного  контроля  (надзора)  и  муниципального  контроля",
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2018 г. N 1680 "Об
утверждении  общих  требований  к  организации  и  осуществлению  органами
государственного контроля (надзора),  органами муниципального контроля мероприятий
по  профилактике  нарушений  обязательных  требований,  требований,  установленных
муниципальными правовыми актами", в целях предупреждения нарушения юридическими
лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, требований,
установленных  муниципальными  правовыми  актами,  устранения  причин,  факторов  и
условий,  способствующих  нарушениям  обязательных  требований,  требований,
установленных  муниципальными  правовыми  актами,  руководствуясь  Уставом
Большебабинского  сельского  поселения  Алексеевского  муниципального  района
Волгоградской  области,  администрация  Большебабинского  сельского  поселения
Алексеевского муниципального района Волгоградской области  постановляет:
            1.  Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований в
рамках  осуществления  муниципального  контроля  на  территории  Большебабинского
сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области на
истекший период 2021 года.
             2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит
размещению  на  официальном  сайте  администрации  Большебабинского  сельского
поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области.
            3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Большебабинского сельского поселения
Алексеевского муниципального района                                                    И.Г.Романов

Приложение
утвержден

постановлением администрации
Большебабинского сельского поселения

 от 01.06.2021г. № 16

Программа
профилактики нарушений обязательных требований в рамках осуществления

муниципального контроля на территории  Большебабинского сельского поселения
Алексеевского муниципального района Волгоградской области

 на истекший период 2021 года

1. Общие положения

1.  Программа  профилактики  нарушений  обязательных  требований,  требований,
установленных муниципальными правовыми актами при организации и осуществлении
муниципального  контроля  на  территории  Большебабинского  сельского  поселения
разработана в соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N
294-ФЗ  "О  защите  прав  юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  при
осуществлении  государственного  контроля  (надзора)  и  муниципального  контроля",
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2018 г. N 1680 «Об
утверждении  общих  требований  к  организации  и  осуществлению  органами
государственного контроля (надзора),  органами муниципального контроля мероприятий
по  профилактике  нарушений  обязательных  требований,  требований,  установленных
муниципальными  правовыми  актами»,  в  целях  организации  проведения  в  2021  году
профилактики  нарушений  требований,  установленных  федеральными  законами  и
принятыми  в  соответствии  с  ними  иными  нормативными  правовыми  актами  РФ,
субъектами Российской Федерации, муниципальными правовым актами, предупреждения
возможного  нарушения  подконтрольными  субъектами  обязательных  требований  и
снижения  рисков  причинения  ущерба  охраняемым  законом  ценностям,  разъяснения
подконтрольным субъектам обязательных требований.

Профилактика  нарушений  проводится  в  рамках  осуществления  муниципального
жилищного контроля и муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог
общего пользования местного значения в границах сельского поселения.

1.2. Программа профилактики   представляет собой увязанный по целям, задачам,
ресурсам  и  срокам  осуществления  комплекс  профилактических  мероприятий,
обеспечивающих  эффективное  решение  проблем,  препятствующих  соблюдению
поднадзорными  субъектами  обязательных  требований,  требований,  установленных
муниципальными  правовыми  актами  и  направленных  на  выявление  и  устранение
конкретных  причин  и  факторов  несоблюдения  обязательных  требований,  требований,
установленных  муниципальными  правовыми  актами,  а  также  на  создание  и  развитие
системы профилактики.

1.3. Программа реализуется в 2021 году и состоит из аналитической части, плана
мероприятий по профилактике нарушений на 2021 год, и проекта плана мероприятий по
профилактике  на  2022  год,  отчетных  показателей  на  2021  год  и  проекта  отчетных
показателей на 2022 год.

2. Аналитическая часть.

2.1.  На  территории  Большебабинского  сельского  поселения осуществляется
муниципальный  жилищный  контроль  и  муниципальный  контроль  за  сохранностью

автомобильных  дорог  общего  пользования  местного  значения  в  границах  сельского
поселения.

2.2. Цели Программы профилактики:
-  предупреждение  нарушений  подконтрольными  субъектами  обязательных

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами (снижение
числа  нарушений  обязательных  требований,  требований,  установленных
муниципальными правовыми актами), включая устранение причин, факторов и условий,
способствующих  возможному  нарушению  обязательных  требований,  требований,
установленных муниципальными правовыми актами;

- предотвращение риска причинения вреда и снижение уровня ущерба охраняемым
законом  ценностям  вследствие  нарушений  обязательных  требований,  требований,
установленных муниципальными правовыми актами;

-  создание  инфраструктуры  профилактики  нарушений  обязательных  требований,
требований, установленных муниципальными правовыми актами;

-  формирование  модели  социально-ответственного,  добросовестного,  правового
поведения подконтрольных субъектов;

- снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты.
2.3. Задачи Программы профилактики:
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных

требований,  требований,  установленных  муниципальными  правовыми  актами,
определение способов их устранения;

- устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению
обязательных  требований,  требований,  установленных  муниципальными  правовыми
актами;

- оценка состояния подконтрольной среды;
-  формирование  единого  понимания  обязательных  требований,  требований,

установленных  муниципальными  правовыми  актами,  у  всех  участников  контрольно-
надзорной деятельности;

- повышение уровня правовой грамотности поднадзорных субъектов.
2.4. Подконтрольные субъекты.
юридические  лица,  индивидуальные  предприниматели,  осуществляющие

деятельность  в  указанной  сфере  правоотношений  согласно  видам  муниципального
контроля.

2.5.  Отчетные показатели состояния подконтрольной сферы за 2021 год.
Мероприятия по контролю не проводились, нарушений не выявлено.
2.6. Ключевыми рисками при реализации Программы профилактики являются:
различное  толкование  содержания  обязательных  требований,  требований,

установленных  муниципальными  правовыми  актами,  подконтрольными  субъектами,
которое  может  привести  к  нарушению  ими  отдельных  положений  законодательства
Российской Федерации и Волгоградской области;

частые  кадровые  изменения  на  руководящих  должностях  в  подконтрольных
субъектах и,  как  следствие,  изменение подходов к  обеспечению системы соблюдения
обязательных  требований,  требований,  установленных  муниципальными  правовыми
актами.

2.7. Ожидаемый результат от реализации Программы профилактики:
-  снижение  количества  подконтрольных  субъектов,  допустивших  нарушения

обязательных  требований,  требований,  установленных  муниципальными  правовыми
актами;

- уменьшение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;
-  сокращение  количества  выявленных  нарушений  обязательных  требований,

требований,  установленных  муниципальными  правовыми  актами  при  осуществлении
муниципального контроля;

увеличение количества подконтрольных субъектов, исполнивших предостережения о
недопустимости  нарушений  обязательных  требований,  требований,  установленных
муниципальными правовыми актами.

2.8. Виды муниципального контроля, осуществляемого администрацией
Большебабинского сельского поселения

№
п/п

Наименование
вида муниципального контроля

Наименование органа (должностного
лица), уполномоченного на осуществление

муниципального контроля в
соответствующей сфере деятельности

1. Муниципальный  жилищный  контроль администрация  Большебабинского
сельского поселения

2. Муниципальный  контроль  за
сохранностью  автомобильных  дорог
общего  пользования  местного
значения  в  границах
Большебабинского  сельского
поселения  Алексеевского
муниципального района

администрация Большебабинского
сельского поселения

2.9. План мероприятий по профилактике нарушений на 2021 год

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
реализации

мероприятия

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4
1. Размещение на официальном сайте администрации

в  сети  «Интернет»  для  каждого  вида
муниципального  контроля  перечней  нормативных
правовых  актов  или  их  отдельных  частей,
содержащих  обязательные  требования,  оценка
соблюдения  которых  является  предметом
муниципального  контроля,  а  также  текстов
соответствующих  нормативных  правовых  актов,
поддержание их в актуальном состоянии

В течение
года

специалист
администрации

2. Информирование  подконтрольных  субъектов  о
планируемых  и  проведенных  проверках  путем
размещения соответствующей информации в ФГИС
«Единый реестр проверок»

Постоянно Администрация
сельского
поселения

3. Размещение на официальном сайте администрации
в сети «Интернет» для каждого вида
муниципального контроля информации о
проведенных проверках и ее результатах

Постоянно Администрация
сельского
поселения

4. Размещение на официальном сайте администрации
в сети «Интернет» для каждого вида
муниципального контроля практики осуществления
муниципального контроля по видам контроля

Постоянно Администрация
сельского
поселения

5. Выдача  предостережений  о  недопустимости
нарушения  обязательных  требований  в
соответствии со ст. 8.2 ФЗ от 26.12.2008 № 294-ФЗ
«О  защите  прав  юридических  лиц  и
индивидуальных  предпринимателей  при
осуществлении  государственного  контроля
(надзора) и муниципального контроля»

По мере
необходимост

и

Администрация
сельского
поселения

2.10. Проект плана мероприятий по профилактике нарушений на 2022 год

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
реализации

мероприятия

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4
1. Размещение на официальном сайте администрации

в сети «Интернет» для каждого вида муниципального
контроля перечней нормативных правовых актов или
их  отдельных  частей,  содержащих  обязательные
требования,  оценка  соблюдения  которых  является
предметом  муниципального  контроля,  а  также
текстов  соответствующих  нормативных  правовых
актов, поддержание их в актуальном состоянии

В течение
года

специалист
администрации

2. Информирование  подконтрольных  субъектов  о
планируемых  и  проведенных  проверках  путем
размещения соответствующей информации в ФГИС
«Единый реестр проверок»

Постоянно Администрация
сельского
поселения

3. Размещение на официальном сайте администрации
в сети «Интернет» для каждого вида муниципального
контроля информации о проведенных проверках и ее
результатах

Постоянно Администрация
сельского
поселения

4. Размещение на официальном сайте администрации
в сети «Интернет» для каждого вида муниципального
контроля практики осуществления муниципального
контроля по видам контроля

Постоянно Администрация
сельского
поселения

5. Выдача  предостережений  о  недопустимости
нарушения обязательных требований в соответствии
со  ст.  8.2  ФЗ  от  26.12.2008  № 294-ФЗ «О защите
прав  юридических  лиц  и  индивидуальных
предпринимателей  при  осуществлении
государственного  контроля  (надзора)  и
муниципального контроля»

По мере
необходимос

ти

Администрация
сельского
поселения

2.11. Отчетные показатели Программы профилактики на 2021 год

№
п/п

Наименование
мероприятия

Показатель Сроки
выполнения

1 2 3 4
1 План проведения проверок на 2021 год 0 Проверки не

проводились
2. Размещение на официальном сайте администрации

в  сети  «Интернет»  для  каждого  вида
муниципального  контроля  перечней  нормативных
правовых  актов  или  их  отдельных  частей,
содержащих  обязательные  требования,  оценка
соблюдения  которых  является  предметом
муниципального  контроля,  а  также  текстов
соответствующих  нормативных  правовых  актов,
поддержание их в актуальном состоянии

100% Постоянно

3. Информирование  подконтрольных  субъектов  о
планируемых  и  проведенных  проверках  путем

100% Постоянно

размещения соответствующей информации в ФГИС
«Единый реестр проверок»

4. Размещение на официальном сайте администрации
в сети «Интернет» для каждого вида
муниципального контроля информации о
проведенных проверках и ее результатах

100% Постоянно

5. Размещение на официальном сайте администрации
в сети «Интернет» для каждого вида
муниципального контроля практики осуществления
муниципального контроля по видам контроля

100% Постоянно

2.12. Проект отчетных показателей Программы профилактики на 2022 год

№
п/п

Наименование
мероприятия

Показатель Сроки
выполнения

1 2 3 4
1 План проведения проверок на 2022 год 0 Не

сформирован
2. Размещение на официальном сайте администрации

в  сети  «Интернет»  для  каждого  вида
муниципального  контроля  перечней  нормативных
правовых  актов  или  их  отдельных  частей,
содержащих  обязательные  требования,  оценка
соблюдения  которых  является  предметом
муниципального  контроля,  а  также  текстов
соответствующих  нормативных  правовых  актов,
поддержание их в актуальном состоянии

100% Постоянно

3. Информирование  подконтрольных  субъектов  о
планируемых  и  проведенных  проверках  путем
размещения соответствующей информации в ФГИС
«Единый реестр проверок»

100% Постоянно

4. Размещение на официальном сайте администрации
в сети «Интернет» для каждого вида
муниципального контроля информации о
проведенных проверках и ее результатах

100% Постоянно

5. Размещение на официальном сайте администрации
в сети «Интернет» для каждого вида
муниципального контроля практики осуществления
муниципального контроля по видам контроля

100% Постоянно

	Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных требований в рамках осуществления муниципального контроля на территории Большебабинского сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области на 2021 год
	1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований в рамках осуществления муниципального контроля на территории Большебабинского сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области на истекший период 2021 года.
	Приложение
	утвержден
	постановлением администрации
	Большебабинского сельского поселения
	от 01.06.2021г. № 16